
 

                                                                                                          
REPARTIZAT LA : 
Comisiile Consiliului local nr. 1, 2 si 3 
 
Serviciului Urbanism , Amenajarea Teritoriului si 
Serviciului Juridic 
 
Data depunere avize/rapoarte:24.07.2019/09.07.2019  

 
 Primar,                                          Secretar , 

Harpa Vasilică                                jr. Sabin Isabela 
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

                          CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU - NEAMT 

 
PROIECT 
 

HOTĂRÂRE  
privind acordarea unui mandat special in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara “AQUA NEAMT” in vederea  exercitarii votului 
 

    Consiliul local al ora[ului Târgu- Neam] 
     Având în vedere : 
    - Adresa nr. 9903/09.07.2019.a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMT” 
    - Avizul ANRSC nr.706287 / 03.06.2019  privind solicitarea operatorului regional C.J.Apa Serv SA de 
modificarea preturilor si tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apa si canalizare; 
   -  Avand in vedere prevederile : 
   -  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificarile si completarile ulterioare- 
art.8 alin.3 lit.k si d^ si  art.10 alin.5  
   -  Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, cu modificarile si 
completarile ulterioare  —   art.12 alin.1 lit i si art.35 alin.4; 
-  Hotararii Guvernului nr. 855 / 2008 pentru aprobarea actului constitutiv — cadru si a Statutului — cadru ale 
asociatiillor de dezvoltare in tercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- Examinând referatul de aprobare  nr.10296 / 17.07.2019 a primarului ora[ului Târgu- Neam] 
- Văzând raportul de specialitate nr.10361/18.07.2019 al  Compartimentului Protec]ia Mediului din          
cadrul Serviciului U.A.T.; 
-  Ordonan]a de Urgen]\ nr.57/2019 privind Codul administrativ- art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) [i alin.(7) lit. 
n). 

 
HOTARASTE: 

 
           Art.1. Se  acorda mandat special  reprezentantului  orasului Targu-Neam] să voteze în Adunarea 
Generala a Asocia]iilor a A.D.I ”.AQUA NEAMT”, în numele [i pe seama  Consiliul Local al  Ora[ului  



Targu-Neam] PENTRU modificarea pre]urilor [i tarifelor la serviciul de alimentare cu apa potabila si de 
canalizare-epurare, conform avizului A.N.R.S.C nr. 706287/03.06.2019;  

Art.2 Se  acorda mandat special  reprezentantului ora[uluiTargu-Neam] să voteze în Adunarea 
Generala a Asocia]iilor a A.D.I ”.AQUA NEAMT”, în numele [i pe seama Consiliului Local al  Orasului 
Targu-Neam],  pentru modificarea, prin Act aditional, a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de 
alimentare cu apa si de canalizare nr. 28/ 10.08.2009, incheiat intre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara 
„AQUA NEAMT” si Compania Judeteana Apa Serv S.A., (care va include actualizarea inventarului 
bunurilor de retur aferente sistemelor preluate de operatorul regional si, dupa caz, si modificarea preturilor 
si tarifelor aferente serviciilor de alimentare cu apa si de canalizare-epurare).  
          Art. 3. În situatia în care reprezentantul  Orasului Targu-Neam] desemnat la art.1 respectiv dl./d-
na…………………………., se afla în imposibilitatea exercitării mandatului incredintat,  interesele Orasului 
Targu-Neam] vor fi reprezentate de dl/d-na……………………in calitate de …………… cetatean roman, 
nascut(a) la data de……….la………, domiciliat(a) în …………posesor al B.I./C.I.seria………nr…….., 
eliberat(a) de ………..la data de………,C.N.P…………………….. 
         Art.4. Se aproba semnarea, prin reprezentantul legal al A.D.I.”AQUA NEAMT”, Presedintele 
Asociatiei — dl. Radu Tudorel, a Actului Aditional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de 
alimentare cu apa si de canalizare nr. 28/2009, cu privire la actualizarea inventarului bunurilor de retur 
aferente sistemelor preluate de operatorul regional si, dupa caz, la modificarea preturilor si tarifelor aferente 
serviciilor de alimentare cu apa si canalizare-epurare. 
   Art.5. Prezenta hotarare se va comunica institutiilor interesate si A.D.I. AQUA NEAMT. 

Art. 6 Serviciul juridic — Contencios, Administra]ie public\ vor lua m\surile corespunz\toare pentru 
ducerea la `ndeplinire a prevederilor prezentei hot\rari.   
 Art. 7 Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor [i persoanelor interesate 
prin Compartimentul Administra]ie Public\ Local\, Rela]ia cu Consiliul Local. 
 
  

                    Ini]iator,                                                                                              Avizeaz\, 

                     Primar,                                                                                                Secretar, 

               Harpa Vasilică                                                                                   jr. Sabin Isabela 

 

 

 



PRIMĂRIA ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ               
Str.Ştefan cel Mare nr. 62, 615200, Tîrgu Neamţ, Tel.0233/790245;790350; 

fax:0233/790508, E-mail: tgnt@primariatgneamt.ro             

     Compartimentul Protec]ia Mediului- Serviciul UAT 

      Nr.10361 din 18.07.2019                                                                                              Avizat,  

                      Primar, 
                Vasilic\ Harpa 

 

Raport de specialitate 

   privind acordarea unui mandat special in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara “AQUA NEAMT” in vederea  exercitarii votului 

 
            

               Avand in vedere adresa nr.13652/05.07.2019 a Operatorului Regional Compania 
Judeteana Apa Serv SA, prin care se solicita modificarea pretului pentru apa potabila produsa, 
transportata si distribuita, la nivelul de 4,82 lei/mc (de la 3,84 lei/mc) si a tarifului pentru 
canalizare-epurare la nivelul de 3,80 lei/mc (de la 3,50 lei/mc), pentru intreaga arie de operare, si 
tinand cont de avizul ANRSC nr. 706287/ 03.06.2019, va aducem la cunostinta ca, in 
conformitate cu art.16 alin.3 lit.d din Statutul Asociatiei „AQUA NEAMT”, Adunarea Generala 
a Asociatiei are ca atribute aprobarea stabilirii, ajustarii si modificarii preturilor si tarifelor 
propuse de Operator de la data la care asociatii hotarasc trecerea la un sistem de tarif unic. 
             La art.21 alin 1 din Statutul Asociatiei este stipulat ca „Hotararile Adunarii Generale 
luate in exercitarea atributiilor prevazute la art. 16 alin. (2) lit. i) - j) si art. 16, alin. (3) lit. a), c), 
d) si f) nu pot fi votate de reprezentantii asociatilor in Adunarea Generala a Asociatilor, decat in 
baza unui mandat special, acordat expres, in prealabil, prin hotarare a autoritatii deliberative a 
asociatului al carui reprezentant este. 
Avand in vedere prevederile Legii  nr. 51 din 8 martie 2006 (*actualizată*) serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, respectiv:  
ART.8 
(3) În exercitarea competenţelor [i atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilităţi publice, 
autorităţile deliberative ale administraţiei publice locale asigură cadrul necesar pentru furnizarea 
serviciilor de utilităţi publice [i adoptă hotărâri în legătură cu: 
d^2) aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii; 
k) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor [i tarifelor, după caz, în condiţiile legii 
speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate [i aprobate de autorităţile de 
reglementare competente; 
 
 
 



ART.9 
(2)Raporturile juridice dintre autorităţile administraţiei publice locale [i operatori, stabilite în baza 
prevederilor prezentei legi, sunt supuse normelor juridice de drept public sau privat, după caz. În 
vederea îndeplinirii obligaţiilor prevăzute la alin. (1) autorităţile administraţiei publice locale au, în 
relaţia cu operatorii serviciilor de utilităţi publice, următoarele drepturi: 
g) să refuze, în condiţii justificate, aprobarea preţurilor [i tarifelor propuse de operator. 
ART.10 
(5) Unităţile administrativ-teritoriale pot mandata asociaţiile de dezvoltare intercomunitară având 
ca scop serviciile de utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin actul constitutiv [i statutul 
asociaţiei, să exercite, în numele [i pe seama lor, atribuţiile, drepturile [i obligaţiile prevăzute la 
art. 8 alin. (3), art. 9 [i art. 22 alin. (3) [i (4), cu excepţia celor prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. b)-d), 
f)-h) [i art. 9 alin. (1) lit. d). Exercitarea atribuţiilor, drepturilor [i obligaţiilor prevăzute la art. 8 
alin. (3) lit. a), d1), d2), i)-k), art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 29 alin. (2) [i art. 30 alin. (5) este 
condiţionată de primirea în prealabil a unui mandat special din partea autorităţilor deliberative ale 
unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei.  
(5^1) În situaţia în care autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale nu se 
pronunţă asupra hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale prevăzute la alin. (5) în termen 
de 30 de zile de la primirea solicitării, se prezumă că unităţile administrativ-teritoriale au acceptat 
tacit delegarea atribuţiilor lor. 
             Fata de cele mentionate mai sus este necesara acordarea unui mandat special d-lui 
Cojocariu Nicolae Cezar reprezentantul Consiliului Local al ora[ului Targu-Neam] in cadrul 
A.D.I. „AQUA NEAMT”, in vederea aprobarii sau respingerii modificarii preturilor si tarifelor 
la serviciile publice de alimentare cu apa potabila si de canalizare — epurare, prestate de 
Operatorul Regional S.C. Compania Judeteana Apa Serv S.A. si a modificarii in consecinta a 
Contractului de delegare. 
               
 
 
  {EF SERVICIU U.A.T.,                                               Compartiment Protec]ia Mediului 

         Ing. Rusu Ion                                                                   Ing.  Acatrinei Niculina 
 
 
 
Direc]ia Buget, Contabilitate, Resurse Umane, Dezvoltare Local\ 
        Ec.  Iosub Ecaterina 

 

                                                                                                  Sef Serviciu Juridic,   
                                                                                                jr. Iftode Oana - Maria 

 
 

 

 



PRIMĂRIA ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ               
Str.Ştefan cel Mare nr. 62, 615200, Tîrgu Neamţ, Tel.0233/790245;790350; 

fax:0233/790508, E-mail: tgnt@primariatgneamt.ro 

                      Primar 

                     
                  Nr.10296 din17..07.2019 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

 

privind acordarea unui mandat special in Adunarea Generala a Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara “AQUA NEAMT” in vederea  exercitarii votului 

 

               Avand in vedere adresa nr.13652/05.07.2019 a Operatorului Regional Compania Judeteana 
Apa Serv SA, prin care se solicita modificarea pretului pentru apa potabila produsa, transportata si 
distribuita, la nivelul de 4,82 lei/mc (de la 3,84 lei/mc) si a tarifului pentru canalizare-epurare la 
nivelul de 3,80 lei/mc (de la 3,50 lei/mc), pentru intreaga arie de operare, si tinand cont de avizul 
ANRSC nr. 706287/ 03.06.2019, va aducem la cunostinta ca, in conformitate cu art.16 alin.3 lit.d din 
Statutul Asociatiei „AQUA NEAMT”, Adunarea Generala a Asociatiei are ca atribute aprobarea 
stabilirii, ajustarii si modificarii preturilor si tarifelor propuse de Operator de la data la care asociatii 
hotarasc trecerea la un sistem de tarif unic. 
             La art.21 alin 1 din Statutul Asociatiei este stipulat ca „Hotararile Adunarii Generale luate in 
exercitarea atributiilor prevazute la art. 16 alin. (2) lit. i) - j) si art. 16, alin. (3) lit. a), c), d) si f) nu 
pot fi votate de reprezentantii asociatilor in Adunarea Generala a Asociatilor, decat in baza unui 
mandat special, acordat expres, in prealabil, prin hotarare a autoritatii deliberative a asociatului al 
carui reprezentant este. 
 
             Fata de cele mentionate mai sus este necesara acordarea unui mandat special d-lui Cojocariu 
Nicolae Cezar reprezentantul Consiliului Local al ora[ului Targu-Neam] in cadrul A.D.I. „AQUA 
NEAMT”, in vederea aprobarii sau respingerii modificarii preturilor si tarifelor la serviciile publice 
de alimentare cu apa potabila si de canalizare — epurare, prestate de Operatorul Regional S.C. 
Compania Judeteana Apa Serv S.A. si a modificarii in consecinta a Contractului de delegare. 
 
              Avand in vedere cele de mai sus, am initiat proiectul de hotarare pentru acordarea unui 
mandat special pentru a fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului Local Târgu -Neam] 
 

 

Initiator, 

Primar, 

 Vasilic\ Harpa 

 

 

 
 
 
 
 



 




























































